

Vencedora 2023

Condições Seguro Saúde MGEN

SEGUROS DE SAÚDE MUTUALISTAS

A MGEN é a sua mútua de seguros de saúde. Baseia-se em princípios mutualistas e protege os seus aderentes sem discriminação: todos têm acesso ao mesmo tipo de proteção, aos mesmos preços em função do respetivo escalão etário, independentemente da sua situação física, idade, situação económica ou social.

É uma organização democrática que não remunera capitais, os excedentes são reinvestidos na proteção dos aderentes e isso faz toda a diferença!

Mútuas de Seguros

- + O risco é partilhado
- + Sem fins lucrativos
- + Existe representatividade

Seguradoras Tradicionais

- O risco é transferido
- Motivadas pelo Lucro
- Acionistas



Sem limite de idade

O seguro de saúde que está consigo em todos os momentos da sua vida.



Sem questionários médicos

Muito fácil de subscrever e sem questionários médicos.



Sem exclusão de doenças pré-existentes

Estão garantidas no seguro de saúde todas as doenças, mesmo as diagnosticadas antes de aderir.



Sem exclusão de doenças graves

O seguro de saúde que o protege em todas as doenças, incluindo as do foro oncológico.

Nota: as garantias poderão estar sujeitas à aplicação de períodos de carência, dependendo do tipo de proteção que a pessoa segura tenha tido antes de aderir à MGEN. As garantias propostas não abrangem os riscos profissionais ou extraprofissionais obrigatórios, legalmente estabelecidos por lei. Consulte o Artº 4º e 5º das Condições Gerais aplicáveis.



Sem exclusão de pandemias

As despesas médicas relacionadas com epidemias e pandemias estão cobertas em todos os contratos de seguro.



Sem exclusão de doenças congénitas

As doenças que nascem connosco estão também garantidas no seguro de saúde solidário da MGEN.



Sem resolução unilateral do contrato

Só o Aderente pode decidir deixar de estar protegido. A MGEN está contratualmente impedida de pôr termo ao seu seguro de saúde.



Sem agravamentos individuais

Ninguém terá um preço agravado porque teve mais sinistros. O prémio de seguro é o mesmo em função das garantias e das coberturas contratadas.

Nota: as garantias poderão estar sujeitas à aplicação de períodos de carência, dependendo do tipo de proteção que a pessoa segura tenha tido antes de aderir à MGEN. As garantias propostas não abrangem os riscos profissionais ou extraprofissionais obrigatórios, legalmente estabelecidos por lei. Consulte o Artº 4º e 5º das Condições Gerais aplicáveis.

O seguro de saúde MGEN garante o acesso e a utilização da Rede de Prestadores Advancecare



16 000

Parceiros de Saúde



129

Especialidades Integradas



90

Hospitais



297

Concelhos Abrangidos

Estas características assentam nos princípios de entreajuda e solidariedade e distinguem a MGEN das Seguradoras tradicionais. Neste sentido, qualquer doença está sempre garantida em qualquer das soluções de matriz mutualista da MGEN.

Distinguimos algumas das situações que habitualmente são excluídas pelas seguradoras tradicionais, que se encontram garantidas pela MGEN:

- Tratamentos e atos médicos por infeção de VIH/Sida;
- Obesidade mórbida;
- Cuidados paliativos e continuados;
- Psicologia e Medicinas alternativas;
- Doenças pré-existentes à adesão do seguro;
- Tratamentos de hemodiálise;
- Vacinas, quando prescritas pelo médico;
- Doenças provocadas por malformação congénita.;
- Patologias hepáticas.

É de olhos postos no futuro e na antecipação de todas as surpresas que a vida nos pode trazer, que foi decidido incluir como novas garantias, a recuperação de lesões provocadas por ato de terrorismo e de guerra bem como doenças ou acidentes decorrentes de calamidade natural, ambiental ou climática. Passam ainda a estar incluídas situações de internamento motivado por perturbações de natureza psíquica, obesidade mórbida; transplantes de órgãos e tecidos e suas implicações.

Medicina Online e no Domicílio

A MGEN continua a disponibilizar um conjunto alargado de coberturas online e no domicílio:

- Medicina Online e no Domicílio
- Consulta médica por videoconferência: receberá um e-mail com uma hiperligação para estabelecer contacto por vídeo com o médico.
- Consulta médica por telefone: realizada por médicos especializados em medicina geral e familiar.
- Consulta médica no domicílio: disponível em qualquer domicílio onde a pessoa segura se encontre.
- Envio e entrega de medicamentos: em Portugal Continental, até às 23h do próprio dia ou no dia seguinte, exceto domingos.

Estes serviços estão disponíveis todos os dias do ano, 24h por dia.

Devem ser solicitados pela pessoa segura à MGEN através do número: 211 155 860

CONDIÇÕES PARA A RENOVAÇÃO DOS CONTRATOS DE SEGURO EM 2023:

Seguem-se os detalhes dos planos e respectivas tarifas em vigor a partir do dia 01/01/2023.

Seguro Base	Comparticipação da MGEN		Limite Capital Anual
	Rede	Fora da Rede / Reembolso	
Hospitalização Cirurgias, Internamentos e Oncologia Parto Parto normal Cesariana Interrupção da Gravidez	100 % Copagamento: 250 €	50 %	30 000 € Limite de k: 7 €
	Acesso à Rede -		500 €
Ambulatório Consultas Consultas por Telefone e Vídeo Medicamentos em Domicílio Consultas de Atendimento Permanente Exames Auxiliares de Diagnóstico Tratamentos e outros atos médicos Medicina Física e de Reabilitação	Acesso à Rede Copagamentos: até 35 € 15 € 7 € 50 € vide tabela vide tabela 12 €		
	Próteses e Ortóteses Oculares Outras Próteses	Acesso à Rede	
Rede Medicina Dentária Dentinet	<input checked="" type="checkbox"/> Acesso à rede de cuidados médicos e de prevenção dentária a preços convencionados		
Rede Bem-Estar	<input checked="" type="checkbox"/> Acesso à Rede Saúde e Bem Estar a preços convencionados		

Condições adicionais:

- Hospitalização:

Na primeira anuidade o aderente suporta um copagamento de 10% do valor do sinistro, no mínimo de 500 €, exceto nas pequenas cirurgias.

As despesas médicas comparticipadas previamente por outras entidades são reembolsadas a 100% pela MGEN, até ao limite do montante suportado pela outra entidade.

- Ambulatório:

As consultas médicas no domicílio, por telefone, vídeo e a entrega de medicamentos estão garantidas pelo artigo 14º das CE e desde que solicitadas através número 211 155 860.

Tabela de copagamentos disponível em <https://my.mgen.pt/copagamentos.pdf>

A inclusão do Agregado Familiar no seguro é obrigatória.

CONDIÇÕES PARA A RENOVAÇÃO DOS CONTRATOS DE SEGURO EM 2023:

Seguem-se os detalhes dos planos e respectivas tarifas em vigor a partir do dia 01/01/2023.

Mutuália Essencial	Prestadores do Protocolo			Limite Capital Anual
	Reembolso	Comparticipação MGEN		
		Rede	Fora da Rede / Reembolso	
Hospitalização Cirurgias, Internamentos e Oncologia Parto Parto normal Cesariana Interrupção de Gravidez	80 %	100 % Copagamento: 250 €	50 %	60 000 € Franquia: 7 €
	80 %	100 % Copagamentos: 250 € 900 € 100 €	-	1 500 €
Ambulatório Consultas Consultas por Telefone e Vídeo Consultas ao Domicílio Medicamentos ao Domicílio Louçã de Urgência Resonâncias Magnéticas Análises Clínicas Exames Auxiliares de Diagnóstico Tratamentos e outros atos médicos Medicina Física e de Reabilitação Taxas Moderadoras Medicinas Alternativas	80 %	100 % Copagamentos: 18 € 0 € 20 € 7 € 40 € 65 € (conjunto) 15 € 15 € (taxa) 15 € 10 €	50 % max. 15 €	750 € Sublínhas: 200 € 150 €
			(reembolso) 18 €	100 % -
Próteses e Ortóteses Óculos Outras Próteses		Acesso à Rede		
Medicamentos Compensados pelo SNS Não compensados pelo SNS	-		100 % 50 %	100 € Franquia: 3 € por fatura
Rede Medicina Dentária Dantinet		<input checked="" type="checkbox"/> Acesso à rede de unidades médicas e de prevenção dentária a preços convencionados.		
Rede Bem-Estar		<input checked="" type="checkbox"/> Acesso à Rede Saúde e Bem-Estar a preços convencionados.		
Medicina Online		<input checked="" type="checkbox"/> Acesso telefónico à Assistência Médica Natural.		

Condições adicionais:

- Hospitalização:

Na primeira anuidade o aderente suporta um copagamento de 50% do valor do sinistro, no mínimo de 500 €, exceto nas pequenas cirurgias.

Ambulatório:

As consultas médicas ao domicílio, por telefone, vídeo e a entrega de medicamentos estão garantidas pelo artigo 149.º dos CE e desde que solicitadas através número 211 155 860

CONDIÇÕES PARA A RENOVAÇÃO DOS CONTRATOS DE SEGURO EM 2023:

Seguem-se os detalhes dos planos e respectivas tarifas em vigor a partir do dia 01/01/2023.

Mutuária Ideal	Prescrições do Produto		Comparticipação MGFN		Limite Capital Anual
	Reembolso	Rede	Fora de Rede / Reembolso		
Hospitalização Cirurgias, Internamentos e Oncologia ↓ Parto Parto normal Cesariana Interrupção da Gravidez	80 %	100 %	50 %	100 000 € Limite de 12 C	
		Copagamentos: 250 € 250 € 500 € 100 €			
Ambulatório Consultas Consultas por Telefone e Vídeo Consultas de Emergência Medicamentos de Emergência Epilócio de Urgência Resuscitação Magnética Análises Clínicas Exames Auxiliares de Diagnóstico Tratamentos e outros atos médicos Medicina Física e de Reabilitação Fonoaudiologia Medicina Alternativa	80 %	100 %	50 %	2 500 € Tubóculos 400 C 150 €	
		Copagamentos: 15 C 0 € 40 € 7 € 40 € 55 € (conjunto) 10 € 15 € (ato) 15 € 10 € (tratamento) 15 €	max. 15 C 100 %		
Estomatologia Consultas e Tratamentos Próteses, Aparelhos, Cirurgias e Implantes ↔ Próteses e Ortóteses Amarrões Lentes Contactares Lentes de Contacto Aparelhos Óculos Retentores	60 %	100 %	50 %	500 C 1 000 C 100 C 200 € 150 € 200 € 100 €	
		Copagamentos: (ato) 12,0 C 50 % 50 % 50 %	Regula Anual: 10 C Franquia Anual: 50 €		
Medicamentos Comparticipação pelo SNS Não comparticipado pelo SNS	-		100 % 50 %	200 € Franquia: 2€ por linha	
Rede Bem-Estar Rede Espanha Medicina Online			Acesso à Rede Saúde e Bem-Estar a preços convencionados Acesso à rede médica de prestação em Espanha Acesso telefónico à Assistência Médica Nacional		

Condições adicionais:

- Hospitalização:



Na primeira anuidade o aderente suporta um copagamento de 50% do valor do sinistro, no mínimo de 500 €, exceto nas pequenas cirurgias.

- Ambulatório:

As consultas médicas no domicílio, por telefone, vídeo e a entrega de medicamentos estão garantidas pelo artigo 14º do CT e desde que solicitadas através do número 211 155 800

CONDIÇÕES PARA A RENOVAÇÃO DOS CONTRATOS DE SEGURO EM 2023:

Seguem-se os detalhes dos planos e respectivas tarifas em vigor a partir do dia 01/01/2023.

Seguro Complementar	Com Participação do Subsistema		Sem Participação do Subsistema		Limite Capital Anual
	Convencional	Regime Livre	Rede	Rede Livre	
Hospitalização Cirurgias, Internamentos e Oncologia Parto Forma normal Cesariana Interrupção da Gravidez	100 %	80 %	Acesso à Rede	-	25 000 € Limite de k. 7 €
	100 %	80 %	Acesso à Rede	-	1 250 €
Ambulatório Consultas Consultas por Telefone e Vídeos Consultas no Domicílio Medicamentos no Domicílio Consultas de Atendimento Permanente Exames Auxiliares de Diagnóstico Tratamentos e outros atos médicos Medicina Física e de Reabilitação	100 %	80 %	Acesso à Rede Copagamentos: 15 € 20 € 7 €	-	1 250 € Sublimites: 400 €
Estomatologia Consultas e Tratamentos Próteses, Aparelhos, Cirurgias e Implantes	100 %	80 %	Acesso à Rede	-	250 €
Próteses e Ortóteses Arruações Lentes, Gafas e lentes Lentes de Contacto Auditivas Outras Próteses	100 %	80 %	0 %	-	1 000 € Sublimites: 100 € 100 € 100 € 300 € 500 €
Medicamentos Compartilhados pelo SNS Não compartilhados pelo SNS	-	-	100 % 50 %	-	250 € Copágio 3 € por caixa
Rede Bem-Estar	 Acesso à Rede Saúde e Bem-Estar a preços convencionados				
Medicina Online	 Acesso telefónico à Assistência Médica Nacional				

Condições adicionais:

Subscrição: Este plano está reservado apenas a aderentes beneficiários da ADSE (ou subsistema equivalente).

- Ambulatório:

As consultas médicas no domicílio, por telefone, vídeo e entrega de medicamentos estão garantidas pelo artigo 14º das LL e desde que solicitadas através número 211 155 860.

A inclusão do Agregado Familiar no seguro é obrigatória.

No âmbito do Protocolo celebrado, é com satisfação que apresentamos as condições de renovação dos contratos de seguro de matriz mutualista, com efeito a partir do próximo 01 de Janeiro de 2023. Salientamos que as alterações se aplicarão com efeito às datas aniversárias de cada contrato de seguro estabelecido ao abrigo do presente protocolo.

As condições apresentadas têm como principal preocupação, a adaptação solidária dos respetivos Seguros de Saúde Mutualistas às necessidades dos Aderentes, respeitando o equilíbrio técnico dos beneficiários garantidos.

A MGEN é uma mútua de seguros empenhada na proteção da família e das pequenas e médias empresas.

As Condições Gerais e Especiais aprovadas são aplicadas a todos os Aderentes de forma transversal, transparente e sem discriminação.

Notas:

O pagamento do prémio anual em frações (mensais, trimestrais ou semestrais) está isento de encargos adicionais.

Recomendamos uma leitura atenta do documento Condições Gerais e Especiais 2023, disponível em [neste link](#).



ASSOCIAÇÃO MUTUALISTA
A VENCEDORA

